
1 

Total consilieri Consiliul Local: 11 

Prezenţi: 11 

Pentru: 11  

Împotrivă: x 

Abţineri: x  
 

 

 

HOTĂRÂREA  
 

privind delegarea atribuțiilor de Șef al Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență (S.V.S.U.) 

Pesac domnului Nedin Vasile-Petru, până la ocuparea respectivului post prin concurs 

 

 

 

Consiliul Local al Comunei Pesac, Judeţul Timiş, ales în condiţiile stabilite de Legea 

nr.115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii 

administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 

393/2004 privind Statutul aleșilor locali; reunit în şedinţa ordinară din data de 21.12.2017, având în 

vedere următoarele: 

- raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Pesac sub 

nr.4628/20.12.2017 prezentat de doamna Trifa Liliana-Nicoleta, inspector I principal-contabil în 

cadrul Primăriei Comunei Pesac; 

- prevederile Dispoziției Primarului Comunei Pesac nr.153/15.10.2017 privind actualizarea 

organigramei și a numărului de personal  al Serviciului Voluntar pentru Situații  de Urgență (S.V.S.U.) 

Pesac; 

- prevederile H.C.L. Pesac nr.84/21.12.2017 privind înființarea Serviciului Voluntar pentru 

Situaţii de Urgenţă al Comunei Pesac, Judeţul Timiș, conform prevederilor O.A.P. nr.96/2016; 

- prevederile art.13 lit.e, art.31 alin.3, art.32-33 și art.35 din Legea nr.307/2006 privind 

apărarea împotriva incendiilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.1, art.10 lit.b, art.21, art.25, art.28 alin.1-2 și art.63-68 din Legea nr.481/2004 

privind Protecţia Civilă, republicată (r1), cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.3 alin.1 lit.b, art.3 alin.2 și alin.4, art.8-9, art.11 și art.27-35 din Anexa la 

O.A.P nr.96/2016 pentru aprobarea Criteriilor de performanţă privind constituirea, încadrarea şi 

dotarea serviciilor voluntare și a serviciilor private pentru situaţii de urgenţă; 

- prevederile H.C.L. Pesac nr.19/26.03.2009 privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru 

Situații de Urgență al Comunei Pesac; 

- prevederile art.1, art.3 alin.4, art.6-8, art.10, art.11 alin.1, art.11 alin.3-5, art.12-13, art.15-16, 

art.19, art.21, art.25-27, art.30-38 și art.40, precum și anexele VIII-IX din Legea-cadru nr.153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

           - prevederile art.10-11, art.12 alin.1, art.15-17, art.37-40 și art.173-174 din Legea nr.53/2003 

privind Codul Muncii, republicată (r1), cu modificările şi completările ulterioare; 

- necesitatea desfăşurării în condiţii normale a activităţii Serviciului Voluntar pentru Situații de 

Urgență (S.V.S.U.) al Comunei Pesac; 

 R O M Â N I A  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  PESAC 

 Judeţul Timiş, 307316, Pesac, nr.360, ap.nr.1, CIF: 23062754  

Telefon/Fax: 0256-382888;  e-mail: primariapesac@yahoo.com, www.primariapesac.ro 

 

 

 



2 

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local Pesac; 

- raportul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Pesac;             

În temeiul prevederilor art.36 alin.2 lit.d, art.36 alin.6 lit.a pct.8, art.45 alin.1, art.47 și art.115 

alin.l lit.b, alin.3 şi alin.6-7 din Legea nr.215/2001 privind Administraţia publică locală, republicată 

(r1), cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 

 Art.1. (1) Începând cu data de 22.12.2017, se aprobă delegarea atribuțiilor de Șef al 

Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență (S.V.S.U.) Pesac domnului Nedin Vasile-Petru, până 

la ocuparea postului prin concurs. 

           (2) Delegarea atribuțiilor de Șef al Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență 

(S.V.S.U.) Pesac domnului Nedin Vasile-Petru este condiționată de obținerea, în termen de cel mult 6 

luni de la desemnare, a calificării sau competențelor profesionale specifice, atestate potrivit 

reglementărilor în vigoare și implicit de obținerea, în acest sens, a avizului Inspectoratului pentru 

Situații de Urgență „BANAT” al Județului Timiș; în caz contrar, domnului Nedin Vasile-Petru îi vor fi 

retrase atribuțiile delegate. 

 

Art.2. Domnul Nedin Vasile-Petru îşi va desfăşura activitatea în cadrul Primăriei Comunei 

Pesac și al S.V.S.U. Pesac, în conformitate cu prevederile legale în vigoare și potrivit atribuțiilor 

prevăzute în fişa postului, care i se va înmâna personal, pe bază de semnătură. 

 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va încredinţa domnul Toma Cornel, 

primarul Comunei Pesac, precum şi domnul Nedin Vasile-Petru, Șef al Serviciului Voluntar pentru 

Situații de Urgență (S.V.S.U.) Pesac prin delegare de atribuții. 

  

  Art.4. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Timiş – Serviciul controlul legalității, aplicării actelor cu 

caracter reparatoriu și contencios administrativ; 

- Consiliului Local Pesac;  

- Primarului Comunei Pesac; 

- Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă “BANAT ” al Județul Timiş;  

- Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă Pesac;  

- Compartimentului Financiar-contabil, impozite și taxe din cadrul Primăriei Comunei 

Pesac; 

- Compartimentului S.V.S.U. Pesac din cadrul Primăriei Comunei Pesac; 

- La dosarul şedinţei; 

- Se aduce la cunoștința publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de 

internet www.primariapesac.ro. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Nr. 85 din 21.12.2017 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 
   

 COVACI FLORIN 
 
 

__________________________________ 

Contrasemnează: 
SECRETARUL C O M U N E I  P E S A C  

   
 DUMITRAŞ ANGELICA 

 
______________________________________ 

 

L.S. 

http://www.primariapesac.ro5/

